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NYA UTTRYCK FÖR EN FOSSILFRI FRAMTID



Förord
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Varje år formas nya ord som speglar vår samtid. Ord som fyller tomrum i språket och skvallrar 
om hur vi ser på världen. Ord som behövs. Men när det talas om klimatet finns framtidstron inte 
alltid där. Samtalen kan bli vetenskapliga, invecklade och långt från en vardag människor känner 

igen. Den diskussionen vill vi fylla med hopp.

För oss handlar framtiden om att ge alla möjligheten att transportera, producera och leva 
oberoende av fossila bränslen. För att fler ska vilja vara en del av den förändringen, tänka på 

den och framför allt prata om den, har vi valt att ge den nya ord.

Här kommer du hitta uttryck och ord som ger en gnista till samtal och handlingar. 
Ord som vi tycker saknas i vardagen och går hand i hand med framtiden.

Nu kan du sätta dem i rörelse.



Vad associerar du till fossilfrihet? Hur ser din bild av en fossilfri framtid ut? Det har vi i en 
undersökning frågat människor runtom i landet. Svaren vi fick, tillsammans med spaningar 

från samtiden, inspirerade oss till att skapa ord vi anser behövs för att beskriva nya beteenden 
som är kopplade till fossilfrihet.

För att vara säkra på att orden fyller en mening i människors vardag har de verifierats enligt vår 
egen VAR-modell. Orden har bedömts utifrån tre kriterier.

Så har orden 
kommit till liv

Vardag – de ska ha en naturlig koppling till situationer i människors liv. Uttryck som speglar de små, men 
viktiga ögonblicken som en hållbar livsstil innebär – men som i dagsläget saknar en benämning.

Användarvänlighet – de ska vara lätta att förstå, enkla att använda och fungera både i samtal och skrift. 

Relevans – för att öka förståelsen av vad det innebär att leva fossilfritt ska orden beröra aspekter som kan 
kopplas till energikällor, transporter och produktionssätt.
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Undersökningen är genomförd med hjälp av Kantar Sifo på uppdrag av Vattenfall.  
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Spotoholic
[spɔtːɔhɔlːɪk]

Någon som är beroende av att övervaka sin elanvändning och jaga det bästa spotpriset*.

EXEMPEL: hej, jag heter Magnus och jag är en spotoholic; älskling… jag tror du har blivit en 
spotoholic; min mans nattliga tvättvanor vittnar om en stor spotoholism. 

*Spotpriset sätts på elbörsen Nordpool och påverkar vad du betalar för din el.
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G-ick
[ɡɪkː]

Avsmaken för en persons ointresse att leva grönt.

EXEMPEL: hans nya carnivore-diet, vilken g-ick; hon fick en tydlig g-ick när kollegan inte trodde på 
källsortering; g-icken blev svår att dölja när han stolt rullade in i sin nya pickup truck.
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Grön lögn
[grøːn] [lœŋːn]

Att försköna eller ljuga om sina klimatvanor för att framstå som mer hållbar.

EXEMPEL: jag drog en grön lögn för att inte förstöra stämningen; vi källsorterar allt, hävdade han i en grön 
lögn; den är vintage, sa hon och drog en grön lögn om sin utomeuropeiska fast fashion-tröja.



“Hej, jag heter Magnus 
och jag är en spotoholic.”
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Cellflexa
[sɛlːfl’ɛkːsa]
Att oblygt skryta om sina solceller.

EXEMPEL: han kunde inte låta bli att cellflexa när det snackades elpriser under vårstädningen; vilket 
cellflexande de höll på med under middagen; detta ständiga cellflexeri måste upphöra.



NYORD FÖR FOSSILFRIHETEN

Laddjägare
[ladːj’ɛːgarɛ]

Någon som ständigt är på jakt efter laddstationer för att optimera sin elbilsrutt.

EXEMPEL: sedan min man blev med elbil har han blivit en riktig laddjägare; han måste förstå fördelarna 
med att laddjaga super-charging-stationer; vår roadtrip förvandlades till en ren laddjakt.
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Vindrusig
[vɪnːdr’ʉːsɪg]

Att få ett lyckorus av energin som genereras när det blåser mycket.

EXEMPEL: hon blev alldeles vindrusig när det blåste storm ute; det spred sig en varm vindrusig känsla i 
kroppen när han såg dagens vindpräglade väderprognos; vindrusigheten de kände gick inte att bortse ifrån.



“Han kunde inte låta 
bli att cellflexa när det 

snackades elpriser 
under vårstädningen.”
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Solstålar
[suːlstoːlar]

Pengar som tjänats på egenproducerad el.

EXEMPEL: elräkningen visade överskott och solstålar även denna månad; att göra solstålar är som att plocka 
pengar från himlen, sa hon poetiskt; hans solstålar skulle nu finansiera fler solceller på taket.
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Foosta
[fuːsta]

Inspirera och uppmuntra andra att göra fossilfria val.

EXEMPEL: jag måste foosta min familj att äta mer växtbaserat; hon har blivit en riktig fooster på Instagram; 
hans ständiga foostande börjar gå lite överstyr.
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Lokaltorsk
[lʊˈkɑːltɔʂːk]

Person som är besatt av att handla lokalproducerat och leva lokalanpassat.

EXEMPEL: hans fru hade förvandlats till en riktig lokaltorsk; att köpa EKO räckte inte och han skulle nu leva 
som lokaltorsk; familjens lokaltorskeri ledde till en självförsörjande sommarskörd.
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Elkilleshäl
[eːlk’ɪlːɛshɛːl]

En produkt eller ett beteende som medför eller är starkt förknippat med hög energiförbrukning.

EXEMPEL: min gamingdator har blivit min största elkilleshäl; hennes bastuaggregat gick i ett och en ny 
elkilleshäl tog form; mina elkilleshälar är ett stående skämt i min familj.



Bli en del av förändringen med Vattenfall. Läs mer om fossilfrihet på vattenfall.se


